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Abstrakt

Tato bakalářská práce je zaměřena na technologii trigenerační výroby. V této práci

jsou uvedeny nejvíce komerčně využívané možnosti tepelně aktivovaného chlazení. Dále

se v této práci zhodnotí nové perspektivní směry v této oblasti a posléze je vypracována

teoretická implementace těchto nových technologií.
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Abstract

This bachelor thesis is focused on the technology of trigeneration production. In the

thesis the most commercially exploited possibilities of thermally activated cooling are

mentioned. Furthermore, the thesis will evaluate new perspectives in that field of study and

then the theoretical implementation of these new technologies is elaborated.
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Seznam symbolů a zkratek

COP………..Koeficient výkonu

η.……… …Účinnost [%]

HRSG……...tepelný rekuperační výměník

NH3………..Amoniak

LiBr………..Bromid lithný

LiCl………..Chlorid lithný

Bar…………Jednotka tlaku

MWh/m2…...Jednotka výkonu slunečního záření dopadající na jednotku plochy

FPC………..Plochý deskový kolektor

ETC………..Evakuovaný trubicový kolektor

LFR………..Lineární Fresnelův reflektor

PTCs……….kolektory parabolických žlabů

EEPC………Evakuovaný kolektor plochých desek

W…………..Výkon [W]

m3/h………..Obíhající množství

l/s…………..Obíhající množství

kPa…………Jednotka tlaku

V…………...Objem [m3]

ρ.………...…Hustota [kg/m3]

t…………….Teplota [°C]

m...…………Hmotnost [kg]

Q………...…Energie [J]

N……...……Počet solárních kolektorů

S……………Plocha [m2]

Q1H…………Množství energie vyrobené za jednu hodinu solárními kolektory [GJ/h]

T………….....Čas [h]

kp……..…….Koeficient špatného počasí

U……………Roční finanční úspora oproti současnému systému

NOx………...Oxidy dusíku

TZL…………Tuhé znečišťující látky

SOx…………Oxidy sýry

VOC………..Těkavé organické látky

CO2…………Oxid uhličitý
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Úvod

V dnešní době existuje trend, kdy se energetické a teplárenské závody snaží o co

nejefektivnější využití paliva. Energetické a teplárenské závody samozřejmě také. Jednou z

cest jak se toho u těchto podniků dá dosáhnout, je co nejefektivnější využití veškeré

energie dodané z paliva. Nejdříve se vyšší efektivity u tepláren dosáhlo tak, že energie

získaná z kotlů se použila nejen k vytápění, ale i k výrobě elektrické energie. U elektráren

se výroba elektřiny doplnila o výrobu tepla. Tento proces kombinované výroby elektřiny a

tepla (dále jen „KVET“) se nazývá kogenerace. Použitím této technologie se dá zvýšit

účinnost z hodnot 30 – 40% což jsou hodnoty typické pro klasickou elektrárnu až k

hodnotám přesahující 90%. Jenže pouhý KVET nestačí a to hlavně kvůli letním měsícům,

kdy je poptávka po dodávce tepla velmi malá. Tento problém vyřešila technologie zvaná

trigenerace. Trigenerační systém je takový systém, který dokáže vyrobit nejen elektrickou

a tepelnou energii, ale je také schopný dodávat chlad. Ten se vyrábí ze zbytkového tepla a

díky tomu se dá tohle zbytkové teplo využít právě i přes léto. Neznamená to ale, že

trigenerační jednotka vyrábí teplo pouze v zimě a v létě chlad. Trigenerační jednotka umí

všechny tyto tři věci dodávat zároveň, avšak jako trigenerační systém se dá uvažovat i

takový systém, který nám dává na výběr mezi kombinovanou výrobou elektřiny a tepla

současně, nebo současné produkci elektřiny a chladu. [1, 2]

Zmíněnou úsporu lze vidět, když porovnáme obrázky č. 1 a 2. Pokud konečný

spotřebitel potřebuje 33% elektrické energie, 40% chladící a 15% topné energie, bude

tradiční cestou výroby spotřebováno 148% primární energie. Účinnost klasických

elektráren se pohybuje okolo hodnoty 33%, a proto se na 33% elektrické energie musí

spálit 100% paliva. Tradiční bojler potřebuje na 15% tepelné energie 18% paliva

při účinností 85%. Pro výrobu 40% chladící energie klasickou elektrickou klimatizací,

které mívají koeficient výkonu COP okolo 4, potřebujeme 10% energie v podobě elektřiny.

U klimatizace ale musíme vzít v úvahu i účinnost elektráren. Na klimatizaci bude tedy

potřeba celkem 30% elektrické energie pro výrobu požadovaného chladícího výkonu.

Pokud bychom stejného cíle chtěli dosáhnout pomocí trigenerační výroby, stačí dodat

pouhých 100% paliva. Klíč k takovému využití energie leží právě ve využití zbytkového

tepla. 34% energie ve formě zbytkového tepla přivedeme do absorpčního chladiče, který

z toho zvládne vygenerovat 40% chladícího výkonu díky COP=1,2 což je hodnota typická
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pro absorpční chladiče. Pro výrobu 15% topného výkonu bude třeba recyklovat dalších

18% energie v podobě zbytkového tepla při účinnosti 85% jako u klasických bojlerů. Po

porovnání je vidět úspora 48% energie paliva, což je velmi vysoká hodnota. [5]

Obrázek 1 Výroba energií klasickými cestami [5]

Obrázek 2 Výroba energií pomocí trigenerace [5]
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K úplnému pochopení trigenerační výroby je nutné znát princip kogenerace, jelikož

trigenerační systém je v podstatě kogenerační systém, doplněný například o absorpční

jednotku a díky tomu jsme schopni vyrábět i chlad. Proto v této práci nejdříve vysvětlím

princip kogenerace a až poté princip trigenerace. Na to bude navazovat popis různých

druhů využívaných technologií právě pro tyto zařízení a prozkoumání nových

perspektivních směrů, které by mohli výrobu ještě více zefektivnit, či zmenšit negativní

dopad na životní prostředí a navrhnout implementaci těchto poznatků do již existujícího

systému.
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1 Kogenerace

1.1 Úvod do kogenerace

Obrázek 3 Schéma kogeneračního systému [3]

Z obrázku je patrné, že kogenerační jednotky využívají velkou škálu paliv. Výběr

technologií pro samotnou kogenerační výrobu je také široký. Na obrázku 3 jsou

představeny dvě základní varianty. Plynová turbína s generátorem a parní turbína s

generátorem. Pro vysvětlení principu použiji výrobu pomocí parní turbíny doplněné o

generátor.

Jako pracovní médium pro výrobu elektřiny se používá voda a její termodynamický

cyklus zvaný Rankinův cyklus se dá popsat pomocí T-S diagramu a blokového schématu

výroby na obrázku č. 4. Tlak vody je pomocí čerpadla zvýšen na požadovanou hodnotu a

poté vstoupí do kotle, kde se pomocí tepla dodaného spalováním paliva vypaří a přehřeje

na hodnoty vyšší než 100 °C. Takto přehřátá pára vstoupí do turbíny, kde expanduje, sníží

svůj tlak a tím se vykoná mechanická práce, která turbínu roztočí a spolu s ní i elektrický

generátor. V klasické elektrárně se pára na výstupu turbíny přivede do kondenzátoru, kde

zkondenzuje a celý cyklus se opakuje. Při kondenzaci ale dochází k vypuštění tepelné

energie do okolí bez dalšího využití. Kogenerační systém právě toto zbytkové teplo
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využívá buď odvedením teplé páry do soustavy zásobování teplem, či do jiného

technologického procesu, kde se tato pára může využít. [2]

Obrázek 4 Blokové schéma výroby a T-S diagram [2] (Pump – čerpadlo, Boiler – kotel, Turbine –
turbína, Condenser – kondenzátor)

1.2 Parní turbíny

1.2.1 Protitlaková turbína

Protitlaková turbína je nejjednodušší konfigurací pro kogenerační výrobu a její

základní blokové schéma můžeme vidět na obrázku 5. Na první pohled je vidět rozdíl

oproti klasické výrobě elektrické energie. Pára opouštějící turbínu neputuje do

kondenzátoru, kde se veškeré teplo vypustí do okolí. Místo toho putuje pára do soustavy

zásobování teplem, nebo do jiného technologického procesu, kde se pro ni najde využití.

[2]
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Obrázek 5 Základní blokové schéma KVET využívající protitlakovou turbínu [2]

Hlavní vlastností protitlakové turbíny je to, že veškerá pára opouštějící turbínu je

použita pro topné účely. Nevýhodou této turbíny je, že její elektrický výstup je přímo

ovlivněn poptávkou po dodávce topné energie. To je dáno nemožností regulace výstupu

páry kvůli absenci jakéhokoli kondenzačního prvku, jak je tomu například v systému

využívající kondenzační turbínu.


[…]


zprůměroval. Jelikož počasí považuji za velice nestálou proměnou, výsledný průměr jsem

ještě vynásobil koeficientem „špatného počasí“ kp, který byl určen na hodnotu 0,8

z důvodu respektování neoptimálních atmosférických podmínek. Výsledná hodnota Tk je

tedy moje predikce počtu hodin optimálního svitu pro následující roky a tuto hodnotu

použiji pro výpočet návratnosti investice.

𝑇𝑘 =
𝑇2018 + 𝑇2017

2
∙ kp =

2054,13 + 1619,39

2
∙ 0,8 = 𝟏 𝟒𝟔𝟗, 𝟒 𝐡 (15)

K celkové ceně je také nutné připočítat pořizovací cenu akumulační nádrže a čerpadla,

které se postará o cirkulaci vody a překonání výškového rozdílu. Vyhovující čerpadlo,

které zvládne čerpat 35,6m3/h a s vyhovující výtlačnou výškou vodního sloupce je Calpeda

NM 50/16BE od dodavatele EuroClean s.r.o. Výtlačná výška tohoto čerpadla je 21 až 31m

s čerpaným množstvím 30 až 66m3/h, což jsou hodnoty více než dostačující pro tuto

aplikaci. Cena tohoto čerpadla je 28 445 Kč bez DPH. Jako vyhovující akumulační nádrž

lze zvolit R0BC 3000 s celkovým objemem nádrže 2841l od stejného dodavatele jako

solární kolektory (Regulus spol. s.r.o.). Cena tohoto zásobníku je 144 100 Kč bez DPH.

[17, 19]

Celková cena projektu po přičtení ceny těchto dvou nedílných součástí tedy činí

4 364 249 Kč. Ke zjištění návratnosti investice lze posupovat jako při výpočtu hodnoty Qp

a Topt. Návratnost v řádu let lze zjistit vydělením celkového počtu hodin nutný k vyrobení
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dostatečného množství energie pro zaplacení celkové ceny realizace projektu hodnotou

předpokládaného počtu hodin optimálního svitu pro následující roky Tk.

𝑄𝑐 =
4 364 249

512,9
= 𝟖 𝟓𝟎𝟖, 𝟗𝟔 𝑮𝑱 (16)

𝑇𝑉 =
𝑄𝑐

𝑄1𝐻
=

8508,96

2,06
= 𝟒 𝟏𝟑𝟎, 𝟓𝟔 𝒉 (17)

𝑇𝑅 =
𝑇𝑣

𝑇𝑘
=

4130,56

1 469,4
= 𝟐, 𝟖 (18)

𝑈 = 𝑄1𝐻 ∙ 𝑇𝑘 ∙ 512,9 = 2,06 ∙ 1469,4 ∙ 512,9 = 𝟏 𝟓𝟓𝟐 𝟓𝟐𝟗, 𝟖𝟑 𝑲č (19)

Celková doba návratnosti tedy činí 2,8 let. Po úplném navrácení investice, tento

projekt může uspořit až 1 552 529,83 Kč ročně ve výdajích za horkou vodu potřebnou pro

pohon absorpčního chladiče v areálu ZČU Bory.

5 Závěr

Tato práce poskytuje přehled výhod trigenerační výroby s hlavním zaměřením na

technologie tepelně aktivované výroby chladu. Ačkoli mají tyto technologie oproti

klasickému kompresorovému, elektricky poháněnému chlazení výrazně menší koeficient

COP, v dlouhodobém měřítku jsou tyto trigenerační způsoby výroby mnohem účinnější a

ekologicky šetrnější v porovnání právě s konvenčními metodami výroby chladu, tepla a i

elektrické energie. V této práci byly popsány nejvíce komerčně využívané způsoby využití

zbytkového tepla pro výrobu chladu. Existuje mnoho dalších způsobů, jak docílit stejného

cíle, využití zbytkového tepla k produkci chladu. Tyto další způsoby však nejsou nijak

výrazně využívány a to zejména z důvodu jejich malých účinností a obrovských

počátečních investic, které znemožňují jejich komerční využití.

Ačkoli výhody trigenerační výroby jasně vyplívají z obsahu této práce, je zde stále

prostor pro zlepšení a lepší využití paliva spalovaného v teplárenských kotlích. Ve třetí

kapitole je popsána inovativní technologie využívající solární energii k pohonu

absorpčních chladičů. Tento způsob výroby tepelné energie potřebné k jejich pohonu může
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odlehčit teplárnám, které díky tomu budou moci spalovat méně paliva a tím ušetřit peníze,

ale hlavně odlehčí přírodě, protože v důsledku spalování menšího množství paliva vypustí

do atmosféry méně produktů spalování.

V poslední části práci jsem navrhnul právě využití solární energie pro pohon

absorpčního chladiče v areálu ZČU Bory. Z analýzy vyplívá, že investice do solárních

kolektorů na ohřev vody má velmi dobrou návratnost, přesněji 2,8 roku. Tento koncept,

pokud by se nějak výrazněji uchytil a realizoval ve vícero případech, se mi jeví jako

excelentní možnost pokrytí potřeb chlazení vnitřních prostorů budov. Do budoucna

očekávám nárůst počtu klimatizačních jednotek nejen v ČR, ale i ve světě. Pokud by se

tyto potřeby měli uspokojovat pomocí klasických kompresorových chladičů, spotřebovali

by v budoucnu spoustu elektrické energie a to by mělo negativní dopady na energetickou

soustavu. Nárůst spotřeby elektrické energie by byl spojen s výrazně vyššími emisemi

CO2, jelikož největší podíl na výrobě elektrické energie v ČR klasické konvenční

elektrárny a teplárny. Pokud by se velké instituce jako například naše univerzita a další

velké společnosti rozhodli klimatizaci svých budov řešit způsobem popsaným v této práci,

znamenalo by to nejenom ekonomické výhody, ale také nižší ekologickou zátěž.
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