Hodnocení bakalářské práce vedoucím

Název práce: Nové perspektivní směry v oblasti trigenerační výroby
Student: Luboš POLANČÍK Std. číslo: E15B0084P
Vedoucí: Aleš Hromádka

Kritéria hodnocení práce vedoucím Max. body Přidělené body
Splnění zadání práce 40 39
Aktivita studenta během zpracování práce (využití konzultací, práce s literaturou, aktivní přístup, ...) 30 28
Formální zpracování práce 15 13
Dodržení termínů (plynulost zpracování během ak. roku, dodržení termínu odevzdání, prodloužení studia) 15 10

Hodnocení činnosti studenta, připomínky, dotazy:

Předkládaná bakalářská práce se zabývá využitím solárních kolektorů jako dodatečného zdroje tepla pro absorpční chladicí jednotku umístěnou na ZCU. Konstatuji, že všechny body zadání byly splněny. Přínosem této bakalářské práce je zejména návrh solárních kolektorů a dalších přídatných zařízení (čerpadlo, potrubní systém a tepelné úložiště) jako dodatečného zdroje tepla pro absorpční chladicí jednotku na ZCU. Návrhovanou technologii při zhoršených podmínkách vychází zhruba dva a půl roku, což je velice ekonomicky zajímavé. Práce používá zahraniční zdroje a aplikuje inovativní poznatky, což hodnotím velmi pozitivně.

Tato kvalifikační práce byla, v souladu s Pokynem děkana č. 6D/2017 - Postup při ověřování původnosti kvalifikačních prací, prověřena systémem pro odhalování plagiátů Theses.cz, který nevykázal významnou shodu práce s jinými díly.

Bakalářskou práci hodnotím klasifikací **výborně** (podle klasifikační stupnice dané směrnicí děkana FEL)

Dne: 17.6.2019

.....
podpis vedoucího práce